ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

SECRETARIA MUNICIPAL DE AMBIENTE

CONSELHO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 009/2012

O Presidente do Conselho Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável – COMMADS, Sr.
Romulo Alexander Campos, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Complementar nº
027/2001, regulamentada pelo Decreto nº 153/2003 e alterada pela Lei Ordinária nº 3256/2009, que dispõe
sobre o Código Municipal de Meio Ambiente, respeitosamente convoca os conselheiros representantes das
entidades abaixo relacionadas para participarem da reunião ordinária do COMMADS, prevista para o dia 15 de
Outubro de 2012, às 14:00 h, no auditório do Paço Municipal – Prefeitura Municipal de Macaé, situada à
Avenida Presidente Sodré, nº 534, Centro, Macaé-RJ.

Pauta:

Arquipélago de Sant’Anna
Revisão das Câmaras Técnicas Especializadas e Julgadora
Resolução nº 004/2010 – COMMADS
Área de Bota Fora
Licenciamento Ambiental para procedimento de pousio e manejo da vegetação de capoeira, para preparo do
solo para cultivos agrícolas
Aprovação de Atas das Reuniões ocorridas nas datas de 02 de julho, 06 de agosto e 03 de setembro de 2012
Informes Gerais

Instituições Convocadas:

Secretaria Municipal de Ambiente

Secretaria Municipal de Educação

Secretaria Municipal de Saúde

Procuradoria Geral do Município

Secretaria Municipal de Obras Públicas e Urbanismo

Secretaria Municipal de Habitação

ESANE – Empresa Pública Municipal de Saneamento

Secretaria Municipal de Ordem Pública - Guarda Municipal Ambiental

IMMT - Instituto Macaé de Metrologia e Tecnologia

Fundação Macaé de Cultura

Câmara Municipal de Macaé – Comissão de Meio Ambiente

PETROBRAS – Petróleo Brasileiro S/A

Iate Clube de Macaé

COOPCLEAN – Cooperativa de Catadores de Macaé

Associação de Moradores da Vila Badejo

Associação de Moradores do Residencial Barramares

Catalunya em Missão

Grupo de Defesa Ecológica Pequena Semente

Casa do Caminho

UME - União Municipal dos Estudantes de Macaé – RJ

Colônia de Pescadores Z3

Associação Mista de Pescadores de Macaé

CREA-RJ – Conselho Regional de Engenharia, Arquitetura e Agronomia do Rio de Janeiro

Sindicato dos Trabalhadores de Serviços Gerais Onshore e Offshore de Macaé, Casimiro de Abreu, Rio das
Ostras, Conceição de Macabú, Quissamã e Carapebus – RJ

NUPEM/UFRJ – Núcleo em Ecologia e Desenvolvimento Socioambiental de Macaé da Universidade Federal
do Rio de Janeiro

PESAGRO – Empresa de Pesquisa Agropecuária do Estado do Rio de Janeiro

AMAA – Associação Macaense dos Auditores Ambientais

Comitê de Bacias Hidrográficas dos Rios Macaé e das Ostras

COOPMAC – Cooperativa Agropecuária e Agroindustrial da Agricultura Familiar dos Produtores e
Trabalhadores Rurais do Assentamento Prefeito Celso Daniel do Município de Macaé - RJ

Romulo Alexander Campos

Presidente do COMMADS